
总编室：6203145 记者部：6201407 广告经营许可证编号：信工商广发【2017】011 号 发行：全市各县（区）邮政局、乡 （镇 ）邮政所 印刷 ：信阳日报社印刷厂 电话 ：6221066 月价 ：１6元

08
2018 年 7 月 26 日 星期四

责编：盖 威 创意 ：陈亚莉 质检 ：尚青云

晚报广告咨询热线：6263965

投稿邮箱：xywbnews@126.com
时政·博览

招标公告
河南高速公路发展有限责任公司罗山服务区后

厨改造项目公开招标：
1.招标项目：后厨加工间改造工程。
2.招标条件：具有法人资格，拥有相应经营资格。
3.招标报名时间：2018 年 7 月 26 日-8 月 1 日。
4.地址：河南省信阳市罗山县沪陕高速 K911 罗

山服务区。
5.联系人：刘经理 联系电话：13526890091

河南高速公路发展有限责任公司罗山服务区

2018 年 7 月 25 日

这是 7 月 25 日在内蒙古呼和浩特满都海公园内拍摄的荷花。 近日，内蒙古
呼和浩特满都海公园内的荷花进入盛开期，吸引了众多游人前来观赏。

新华社记者 彭 源 摄

“红火星” ２８日晨邂逅“红月亮”
我国公众凭借肉眼可欣赏“红红相印”的罕见画面
新华社天津 ７ 月 ２５ 日电

（记者 周润健 ） 橙红色的
“火星 ”本月 ２７ 日迎来十五
年一遇的 “大冲 ”，而 ２８ 日
晨精彩的月全食也将现身

天宇 。 “红火星 ” 完美邂逅
“红月亮 ”，届时 ，如果天气
晴好 ，我国公众凭借肉眼就
可欣赏到这幕 “红红相印 ”
的罕见画面 。

从地球上观测，当火星和
太阳分别处于地球两侧时，天
文学上称为“火星冲日”。如果
冲日时的火星恰好位于近日

点附近，就是火星大冲，此时，
火星最为接近地球，看起来会
特别明亮。 天文资料显示，火

星每 １５ 或 １７ 年就会发生一
次大冲。

“本月 ２７ 日的这次大冲，
观测条件非常不错 。 冲日期
间，日落时火星升起 ，整夜可
见。 由于距离地球较近，火星
的亮度可达－２．８ 等 ， 异常明
亮，非常醒目。 ”天文教育专
家、天津市天文学会理事赵之
珩说。

今年火星大冲刚好碰上

一轮满月，又恰好发生今年第
二次月全食。 天文预报显示，
本次月全食的初亏为 ２８ 日 ２
时 ２４ 分， 食既为 ３ 时 ３０ 分，
食甚为 ４ 时 ２２ 分， 生光为 ５
时 １４ 分， 复圆为 ６ 时 １９ 分。

其中，最精彩的全食部分长达
１ 小时 ４４ 分，为 ２１ 世纪以来
历时最长的月全食。

“在全食阶段， 月亮会呈
现古铜色， 别有一番景致，也
就是大家所熟知的 ‘红月
亮’。 ”赵之珩说。

“红火星 ”与 “红月亮 ”完
美邂逅 ， 注定是一场难得的
天文盛景。 天文专家提醒说，
由于二者距离很近 ， 天文摄
影爱好者可以同时观测和拍

摄 “红火星 ”和 “红月亮 ”，一
箭双雕，一举两得 。 “如能选
取一些有特色的背景物 ，比
如高塔、古建筑等 ，将更有观
赏效果和价值。 ”

天宫二号空间冷原子钟实现预定科学目标

３０００万年误差小于 １秒
新华社北京 ７ 月 ２５ 日电

（记者 董瑞丰） 记者 ２５ 日从
中国科学院获悉，天宫二号空
间实验室搭载的世界首台太

空运行的冷原子钟，在轨近两
年时间里完成了全部既定测

试任务， 实现 ３０００ 万年误差
小于 １ 秒的预定目标，将目前
人类在太空的时间计量精度

提高 １ 至 ２ 个数量级。 这一成
果 ２４ 日发表于英国《自然·通
讯》。

在微重力环境下运行高

精度原子钟具有重要意义，不

仅可以对基本物理原理开展

验证实验，也可发展更高精度
的导航定位系统。

据中科院空间应用工程

与技术中心专家介绍，该冷原
子钟实现了天稳 ７．２ 乘以 １０
的负 １６ 次方的超高精度。 这
是空间冷原子实验研究的一

个重要里程碑，为空间超高精
度时间频率基准的重大需求

以及未来空间基础物理前沿

研究奠定了基础。
冷原子钟是把原子某两

个能级之间的跃迁信号作为

参考频率输出信号的高精度

时钟，同时利用激光使原子温
度降至绝对零度附近，使原子
能级跃迁频率受到更小的外

界干扰，从而实现更高精度。
２０１６ 年 ９ 月，天宫二号空

间实验室成功发射并顺利进

入运行轨道。 由中科院牵头负
责的载人航天工程空间应用

系统在天宫二号上开展了 １４
项体现国际科学前沿和高技

术发展方向的空间科学与应

用任务，其中包括世界首台太
空运行的冷原子钟。

��夏日荷花别样红

下博览天

虎鲸“水上漂”

近日， 美国华盛顿州，
一头身形庞大的虎鲸正优

雅地跃出水面。这头虎鲸身
长 24 英尺 （约合 7.3 米），

重达 6 吨，身手矫健，看起
来可以在水面上毫不费力

地滑行。
(据中新网)

鸟界“好声音”

近日，泰国西南部的北
大年省举行鸟儿歌唱大赛，
高高的栏杆上挂满鸟笼。数

百名来自各地的爱鸟人士

带着自己的爱鸟前来参赛。
(据中新网)


